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KẾ HOẠCH 
TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

MỪNG ĐẢNG, MỪNG XUÂN ĐỊNH DẬU NĂM 2017 
 

Thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 20/12/2016 của Ban Bí thư về tổ chức 

tết năm 2017; Kế hoạch số 25-KH/TU ngày 08/8/2016 của Tỉnh ủy Thanh Hóa về 

viecj tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm 

Thanh Hóa; Thông báo số 24-TB/BTC ngày 22/11/2016 của ban tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm 70 năm Ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa; Công văn số 

1351-CV/VPTU ngày 21/12/2016 của văn phòng Tỉnh ủy về việc không băn pháo 

hoa, pháo bông trong dêm giao thừa Tết Nguyên đán Đinh Dậu – 2017; Chỉ thị số 

07-CT/TU ngày 29/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức đón Tết 

Nguyên đán Đinh Dậu năm 2017; Chỉ thị số 36/CT-UBND ngày 29/12/2016 của 

Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức dón Tết Nguyên đán Đinh Dậu 

năm 2017; Kế hoạch số 3539/KH-SVHTTDL ngày 30/12/2016 của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch về tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch mừng Đảng, 

mừng Xuân Đinh Dậu năm 2017; 

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, 

thể thao, du lịch mừng Đảng, mừng Xuân Đinh Dậu năm 2017 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU. 

1. Mục đích: Thông qua tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân 

Đinh Dậu gắn với kỷ niệm 70 năm Ngày Bác Hồ lần đầu tiên về tham Thanh Hóa 

(20/2/1947 – 20/2/2017), nhằm tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước, các ngày kỷ niệm lớn của đất nước, của tỉnh, của 

huyện đến các tầng lớp nhân dân; đồng thời, cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân, 

toàn quân tăng cường sức mạnh đại đoàn kết toán dân tộc, thực hiện thắng lợi Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ các cấp đã đề ra, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, góp phần 

bảo tồn và phát huy những phong tục, tập quán tốt đẹp và vốn văn hóa truyền thống 

của nhân dân các dân tộc trong huyện. 



2. Yêu cầu: Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, vui 

chơi giải trí lành mạnh, chú trọng các trò chơi, trò diễn dân gian truyền thống giàu 

bản sắc văn hóa dân tộc, nội dung, hình thức phong phú, hấp dẫn, tiết kiệm, thu hút 

đông đảo quần chúng nhân dân tham gia; chủ động ngăn ngừa các hiện tượng mê tin 

dị đoan, các tệ nạn xã hội, gây mất an toàn gia thông, đảm bảo an toán, an ninh, trật 

tự xã hội. 

II. NỘI DUNG. 

1. Công tác tuyên truyền, cổ động trực quan: 

- Dựng các cụm tin cổ động tuyên truyền pano tấm lớn tại các khu trung tâm 

huyện, thị trấn, trung tâm xã; các trục đường quốc lộ, tỉnh lộ chào mừng kỷ niệm 70 

năm Ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa; 87 năm ngày thành lập Đảng 

Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 – 3/2/2017); 71 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện 

Cẩm Thủy (20/02/1946 - 20/02/2017), gắn với mừng Đảng, mừng Xuân Đinh Dậu – 

2017. 

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, 

của huyện về tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Đinh Dậu năm 2017; 

các văn bản chỉ đạo của tỉnh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Bác 

Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa; các văn bản chỉ đạo của huyện về tổ chức các 

hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa và tổ chức 

hoạt động kỷ niệm 71 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện Cẩm Thủy, bằng các hình 

thức như: Tuyên truyền trên Đài truyền thanh, trên hệ thống truyền thanh các xã, thị 

trấn, trên hệ thống loa truyền thanh các thôn, làng, tổ dân phố, băng giôn, khẩu hiệu, 

cờ, phướn.v.v. 

- Tuyên truyền các nội dung vui xuân, đón tết an toàn, tiết kiệm, giữ gìn 

phong tục, tập quán tốt dẹp trong nhân dân, góp phần xây dựng và phát triển nền 

văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc, tổ chức các chương trình nghệ 

thuật quần chúng với chủ đề Mừng Đảng, Mừng Xuân, tạo không khí vui tươi phấn 

khởi trong các tấng lớp nhân dân. 

2. Công tác tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch: 

2.1. Tổ chức giải bóng đá mini (7 người). 

- Thời gian tổ chức 01 ngày. 



- Khai mạc: 7h30, ngày mồng 5 tháng giêng (tức 01/02/2017). 

- Địa điểm tổ chức: Tại sân vận động Trung tâm VHTT&TDTT huyện. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm VHTT&TDTT huyện. 

2.2. Tổ chức lễ hội truyền thống Chùa Chặng (Ngọc Châu Tự): 

- Thời gian tổ chức 03 ngày. 

- Thời gian khai mạc: 7h30, ngày mồng 5 tháng giêng (tức 01/02/2017). 

- Địa điểm tổ chức: Tại Chùa Chặng, xã Cẩm Sơn. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND xã Cẩm Sơn. 

2.2. Tổ chức lễ hội truyền thống Lễ hội Khai hạ Làng Ngọc, xã Cẩm Lương: 

- Thời gian tổ chức 01 ngày. 

- Thời gian khai mạc: 7h30, ngày mồng 8 tháng giêng (tức 04/02/2017). 

- Địa điểm tổ chức: Tại làng Ngọc, xã Cẩm Lương. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND xã Cẩm Lương. 

2.3. Tổ chức lễ hội truyền thống Lễ hội Chùa Vọng, xã Cẩm Giang: 

- Thời gian tổ chức 01 ngày. 

- Thời gian khai mạc: 7h30, ngày 8 tháng giêng (tức 04/02/2017). 

- Địa điểm tổ chức: Tại Chùa Vọng, xã Cẩm Giang. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND xã Cẩm Giang. 

2.4. Tổ chức lễ hội truyền thống Lễ hội Chùa Rồng, xã Cẩm Thạch: 

- Thời gian tổ chức 02 ngày. 

- Thời gian khai mạc: 7h30, ngày 14 tháng giêng (tức 10/02/2017). 

- Địa điểm tổ chức: Tại Chùa Rồng, xã Cẩm Thạch. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND xã Cẩm Thạch. 

2.5. Tổ chức lễ hội truyền thống Lễ hội Chùa Mầu, xã Cẩm Vân: 

- Thời gian tổ chức 01 ngày. 

- Thời gian khai mạc: 7h30, ngày 20 tháng giêng (tức 16/02/2017). 

- Địa điểm tổ chức: Tại Chùa Mầu, xã Cẩm Vân. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND xã Cẩm Vân. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin:  



Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo, phối hợp với các đơn vị liên quan, các 

xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý Nhà nước về hoạt động văn hóa và dịch vụ 

văn hóa trước, trong và sau tết. Chỉ đạo các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị tổ chức 

các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, lễ hội và du lịch theo quy định. 

 2. Trung tâm Văn hóa thông tin và Thể thao:  

- Hướng dẫn các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện tổ chức 

các hoạt động tuyªn truyÒn, giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao 

tại trung tâm huyện;  

3. Ban quản lý Khu du lịch suối cá Cẩm Lương 

Lập kế hoạch cụ thể và tổ chức thực hiện tốt việc phục vụ khách du lịch tại 

Khu du lịch suối cá Cẩm Lương. Phối hợp với UBND xã Cẩm Lương và thôn 

Lương Ngọc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hoạt động lễ hội trong dịp tết 

nhằm thu hút khách đồng thời xúc tiến và quảng bá du lịch. 

4. Đài Truyền thanh huyện: 

- Hướng dẫn  nội dung tuyên truyền cho các Đài truyền thanh xã, thị trấn. 

- Xây dựng chuyên mục tuyên truyền “Mừng Đảng, Mừng Xuân”; kỷ niệm 70 

năm Ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa; 87 năm ngày thành lập Đảng 

Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 – 3/2/2017); 71 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện 

Cẩm Thủy (20/02/1946 - 20/02/2017) và các ngày lễ, kỷ niệm trong quý; tuyên 

truyền thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, chính trị của địa phương. Phản ánh 

kịp thời các hoạt động kỷ niệm, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, các hoạt động 

vui xuân đón tết, nêu gương người tốt, việc tốt và các gương điển hình thi đua tiến 

tiến ở các đơn vị trên địa bàn huyện. 

5. Các xã, thị trấn:  

Căn cứ Kế hoạch và nhiệm vụ xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn 

hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, các trò chơi, trò diễn dân gian vào đêm giao thừa và 

dịp tết nhằm thu hút mọi tầng lớp nhân dân tham gia vui chơi tạo không khí tết vui 

tươi, lành mạnh và tiết kiệm. Tổ chức kiểm tra chấn chỉnh các hoạt động dịch vụ 

văn hóa theo kế hoạch. 



Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hóa 

văn nghệ, thể dục thể thao, du lịch trước, trong và sau Tết Nguyên Đinh Dậu năm 

2017. UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị nghiêm túc chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện tạo sân chơi và nhu 

câu hưởng thụ văn hóa cho cán bộ và nhân dân các dân tộc trong huyện đón xuân, 

vui tết tiết kiệm, an toàn, lành mạnh góp phần làm phong phú các hoạt động văn 

hóa, văn nghệ, thể dục thể thao của địa phương, nâng cao đời sống tinh thần cho 

nhân dân, đẩy lùi các tệ nạn xã hội làm cho đời sống kinh tế - xã hội ngày càng phát 

triển./. 

Nơi nhân:  

- Sở VHTTDL; 

- Thường trực HU, HĐND;      Để B/c 

- Ban Tuyên giáo HU; 

- Các xã, thị trấn; 

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; 

- Ban biên tập Webside huyện. 

- Lưu VT, VHTT. 
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KT. CHỦ TỊCH 
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